
 

UBND XÃ ĐĂK KÔI 

BAN AN TOÀN GIAO THÔNG 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:       /QĐ-BATGT Đăk Kôi, ngày      tháng       năm 2025 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Quy chế hoạt động của Ban An toàn giao thông xã Đăk Kôi 

TRƯỞNG BAN AN TOÀN GIAO THÔNG XÃ ĐĂK KÔI 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025; 

Căn cứ Luật Trật tự an toàn giao thông đường bộ ngày 27/6/2024; Luật 

Đường bộ ngày 27/6/2024; Luật Đường sắt ngày 16/6/2017; Luật Giao thông 

đường thủy nội địa ngày 01/01/2005 và Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của 

Luật Giao thông đường thủy nội địa ngày 17/6/2014; 

Căn cứ Quyết định số 1128/QĐ-UBND ngày 28/6/2025 của UBND tỉnh 

Quảng Ngãi về việc thành lập Ban An toàn giao thông tỉnh Quảng Ngãi; 

Căn cứ Quyết định số 29/QĐ-UBND ngày 29/7/2025 của UBND xã Đăk 

Kôi về việc thành lập Ban An toàn giao thông xã Đăk Kôi; 

Theo đề nghị của cơ quan Thường trực Ban An toàn giao thông xã 

(Phòng Kinh tế tại Công văn số 59/PKT ngày 06/8/2025).  

QUYẾT ĐỊNH: 

Ðiều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế hoạt động của Ban 

an toàn giao thông xã Đăk Kôi.  

Ðiều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.  

Ðiều 3. Chánh Văn phòng HĐND&UBND; Trưởng Phòng Kinh tế; Ban 

an toàn giao thông xã Đăk Kôi và các cá nhân, tổ chức có liên quan chịu trách 

nhiệm thi hành quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3 (t/h); 

- Văn phòng Ban ATGT tỉnh (b/c); 

- TT. Đảng ủy xã (b/c); 

- TT. HĐND xã (b/c); 

- CT, 02 PCT UBND xã; 

- Lưu: VT. 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

 

CHỦ TỊCH UBND XÃ 

Nguyễn Minh Trí 
 

 

 



2 

QUY CHẾ 

Hoạt động của Ban An toàn giao thông xã Đăk Kôi 

(Ban hành kèm theo Quyết định số     /QĐ-BATGT 

ngày      /     /2025 của Trưởng ban ATGT xã) 

Chương I 

QUY ĐỊNH CHUNG 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng  

 1. Quy chế này quy định các nguyên tắc, chế độ làm việc, cơ chế chỉ 

đạo, điều hành, chế độ thông tin, báo cáo, quan hệ công tác của Ban An toàn 

giao thông (ATGT) xã và các thành viên.  

 2. Quy chế này áp dụng đối với các Trưởng ban, Phó Trưởng ban, các ủy 

viên, và Thủ trưởng các cơ quan, tổ chức có quan hệ công tác với Ban ATGT.  

 Điều 2. Nguyên tắc làm việc của Ban ATGT xã  

 1. Ban ATGT họp, thảo luận dưới sự chủ trì của lãnh đạo Ban ATGT để 

thống nhất, kết luận các giải pháp, kế hoạch, phân công nhiệm vụ cho các 

thành viên và các đơn vị liên quan thực hiện.  

 2. Lãnh đạo Ban ATGT chỉ đạo hoạt động thường xuyên của Ban ATGT 

thông qua Cơ quan thường trực; triệu tập các cuộc họp thường kỳ hoặc đột xuất 

của Ban ATGT; thành lập hoặc chỉ đạo thành lập các đoàn công tác liên ngành 

để kiểm tra công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông nếu cần thiết.  

 3. Các ủy viên của Ban ATGT chịu trách nhiệm trước Trưởng ban về 

công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông thuộc địa bàn, lĩnh vực được phân 

công phụ trách, đồng thời trong phạm vi được phân công là đại diện của Ban 

ATGT, thừa lệnh của Trưởng ban thực hiện nhiệm vụ của Ban ATGT.  

 4. Phạm vi giải quyết công việc của các uỷ viên phải đúng thẩm quyền 

và trách nhiệm được phân công, đúng trình tự, thủ tục theo quy định của pháp 

luật, và quy định của Quy chế này.  

 Điều 3. Cơ quan Thường trực của Ban ATGT xã có trách nhiệm bảo 

đảm các điều kiện hoạt động của Ban ATGT; bảo đảm chế độ, chính sách, đào 

tạo, tập huấn nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ đối với các thành viên 

Ban ATGT và cán bộ, công chức của cơ quan thường trực Ban ATGT.  

Chương II 

HOẠT ĐỘNG CỦA BAN AN TOÀN GIAO THÔNG XÃ 

 Điều 4. Trách nhiệm của Trưởng ban, các Phó Trưởng ban, ủy viên Ban 

ATGT xã.  

 1. Trưởng ban: Chịu trách nhiệm toàn diện về thực hiện chức năng, 

nhiệm vụ và hoạt động của Ban ATGT; lãnh đạo, điều hành mọi hoạt động của 

Ban ATGT; giao nhiệm vụ hoặc ủy quyền cho các Phó Trưởng ban và các ủy 

viên thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn của Ban ATGT; triệu tập, chủ trì các cuộc 



3 

họp của Ban ATGT; thành lập hoặc chỉ đạo thành lập các đoàn kiểm tra liên 

ngành để kiểm tra công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn; 

biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích; phê bình, yêu cầu 

xử lý theo quy định của pháp luật các tập thể, cá nhân có sai phạm trong hoạt 

động bảo đảm an toàn giao thông.  

 2. Phó Trưởng ban thường trực: Giúp Trưởng ban chỉ đạo, điều hành các 

nhiệm vụ của Ban ATGT, chủ trì các cuộc họp của Ban ATGT và các nội dung 

khác khi được Trưởng ban ủy quyền. Chỉ đạo công tác bảo đảm trật tự, an toàn 

giao thông, công tác kiểm tra, xử lý vi phạm pháp luật về trật tự, an toàn giao 

thông; trực tiếp chỉ đạo, tham gia giải quyết các vụ tai nạn giao thông nghiêm 

trọng xảy ra trên địa bàn xã.  

 3. Phó Trưởng ban: Giúp Trưởng ban và Phó Trưởng ban thường trực 

chỉ đạo, điều hành các nhiệm vụ thường xuyên của Ban ATGT; chủ trì các 

cuộc họp của Ban ATGT khi được ủy quyền.  

 4. Các ủy viên Ban ATGT được cung cấp thường xuyên các thông tin về 

tình hình trật tự, an toàn giao thông trong xã và toàn huyện để có những đề 

xuất kịp thời với lãnh đạo Ban ATGT có biện pháp ngăn chặn và xử lý các vi 

phạm về trật tự, an toàn giao thông. Hàng tháng hoặc đột xuất tiến hành kiểm 

tra, đôn đốc, chỉ đạo các đơn vị, khu dân cư được phân công phụ trách thực 

hiện có hiệu quả các biện pháp đảm bảo trật tự, an toàn giao thông, có trách 

nhiệm báo cáo về tình hình đảm bảo trật tự, an toàn giao thông của các đơn vị, 

khu dân cư được phân công phụ trách với lãnh đạo Ban ATGT, đồng thời tham 

gia, đóng góp ý kiến về công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông của xã tại 

các kỳ họp.  

 Điều 5. Kinh phí hoạt động của Ban ATGT do ngân sách nhà nước cấp, 

các khoản hỗ trợ, viện trợ và các nguồn thu khác thực hiện theo quy định của 

pháp luật.  

Chương III 

CHẾ ĐỘ LÀM VIỆC VÀ MỐI QUAN HỆ CÔNG TÁC 

 Điều 6. Chế độ làm việc của Ban An toàn giao thông xã - Ban ATGT 

họp định kỳ mỗi quý một lần, khi phát sinh nhiệm vụ cấp bách, Trưởng ban có 

thể triệu tập họp bất thường.  

 - Các thành viên Ban ATGT làm việc theo chế độ kiêm nhiệm, đề cao 

trách nhiệm của các thành viên trước Trưởng ban.  

 - Trưởng ban Ban ATGT quyết định phân công nhiệm vụ và quy định 

trách nhiệm cụ thể cho từng thành viên Ban ATGT. Cơ quan thường trực Ban 

ATGT có trách nhiệm tổng hợp, báo cáo theo quy định. Công an xã có trách 

nhiệm báo cáo tình hình tai nạn giao thông hằng quý về cơ quan thường trực 

Ban ATGT vào ngày 23 của tháng cuối quý để tổng hợp báo cáo UBND xã và 

Ban ATGT tỉnh theo quy định (trường hợp xảy ra những vụ tai nạn giao thông 

nghiêm trọng, đặc biệt nghiêm trọng phải báo cáo ngay bằng điện thoại và gửi 



4 

báo cáo bằng văn bản). Căn cứ số liệu thống kê, tổng hợp của cơ quan thường 

trực Ban ATGT, Phó Trưởng ban cơ quan thường trực được quyền phát ngôn 

và chịu trách nhiệm trước Ban ATGT về độ chính xác của thông tin về tai nạn 

giao thông trên địa bàn xã.  

 Điều 7. Thực hiện các chế độ chính sách  

 1. Chế độ thăm hỏi, thăm viếng, tặng quà: Ban ATGT tổ chức thăm hỏi, 

thăm viếng, tặng quà đối với những người hy sinh hoặc bị thương nặng trong 

quá trình thực hiện nhiệm vụ bảo đảm trật tự an toàn giao thông, mức chi thực 

hiện theo các chế độ quy định của nhà nước.  

 2. Quy định chế độ khen thưởng, kỷ luật: Đối với các tập thể và cá nhân 

có thành tích xuất sắc trong công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông thì 

được xem xét, đề nghị Chủ tịch UBND xã khen thưởng theo quy định. Trường 

hợp tập thể hoặc cá nhân vi phạm các quy định về bảo đảm trật tự, an toàn giao 

thông sẽ bị xử lý theo quy định của pháp luật. Cơ quan thường trực Ban ATGT 

có trách nhiệm tổng hợp ý kiến đề nghị của các cơ quan, đơn vị, hoàn chỉnh hồ 

sơ đề nghị khen thưởng, trình Ban ATGT và Hội đồng thi đua các cấp xem xét 

khen thưởng theo quy định.  

 Điều 8. Mối quan hệ công tác  

 1. Ban ATGT có trách nhiệm triển khai đầy đủ, kịp thời các văn bản chỉ 

đạo, các chương trình, kế hoạch công tác của Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban ATGT 

tỉnh; báo cáo định kỳ, đột xuất khi có yêu cầu. 

 2. Ban ATGT chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các thôn, các cơ 

quan, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị liên quan thực hiện nhiệm vụ công tác bảo 

đảm trật tự, an toàn giao thông tại địa phương, cơ quan, đơn vị.  

 3. Các thôn, các cơ quan, đơn vị liên quan có trách nhiệm triển khai đầy 

đủ, kịp thời chỉ đạo, chương trình, kế hoạch công tác của Ban ATGT xã; báo 

cáo định kỳ, đột xuất khi có yêu cầu.  

Chương IV 

TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 Điều 9. Các thành viên Ban ATGT, Cơ quan thường trực Ban ATGT và 

các cơ quan, đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thực hiện quy định tại Quy chế 

này. 

 Điều 10. Trong quá trình triển khai thực hiện Quy chế này nếu có những 

nội dụng cần sửa đổi, bổ sung thì cơ quan thường trực Ban ATGT tổng hợp, 

báo cáo đề xuất Trưởng ban Ban ATGT để xem xét điều chỉnh cho phù hợp ./. 

 


		2026-01-07T09:41:19+0700


		2026-01-07T10:28:52+0700


		2026-01-07T10:28:52+0700


		2026-01-07T10:28:52+0700


		2026-01-07T10:28:52+0700




